in Archivio Communis Eugubii fondo Armanni, Notitiae.

Busta IV, D. 4, nunc n. 35. - Ad dorsum scriptum habet: "VI. I. - Vertenze civili - Compre e donazioni - Testamenti aspettanti al Conv. di S. Agostino dal (1)340 al (1)520" - Non tantum testamenta, sed documenta omnia contenta in hoc volumine, spectant ad Conventum S. Augustini. Ex eis, praeter documenta superius transcripta n. LXXXVIII, LXXXVIIII, LXXXX, CII, CIII, CIV et CV, notatu digna existimo quae sequuntur:

1. Fasciculus seu quaternus folior. 6. - In primo folio legitur: "Hic liber fratrum loci et conventus S. Augustini de prope Eugubium in se continet petitionem, dicta testium receptorum super ipsa, ad perpetuam rei memoniam confessiones Pauli Luppolini, tutoris Monaldutii et Iohannis, filiorum quond. et heredum Vilani D.ni Maffei de Eugubio, Anno 1347. - Signat. N. 1, L .A.

2. Copia testamenti D.ni Petri Francisci, Comitis de Pretorio, facti an. 1363, mart. 14, superius transcripti sub n. L, et bonorum ab eo relictorum Inventarii.

3. Fasciculus folior. 17, continens "Processum fratrum S.ti Augustini de Eugubio super loco, sive expoliatione loci S.ti Augustini de Fracta (nunc Umbertide), an. 1374.

4. Protestatio Fratris Pauli, prioris ecclesiae et loci S. Augustini de Eugubio, contra edictum publicatum a ... Ceccho, Vicario Episcopi Eugubini in Castro Fratte filiorum Uberti, dioec. Eugubinae, in quo praeceptum erat "quod nulla persona, nullus clericus, cuiuscumque status et conditionis existeret, sepelire deberet in aliqua ecclesia nec eius cimiterio Petrum Iohangnoli de dicto castro, oblatum Ord. S. Augustini, eo quod, ut dicebatur, predictus Petrus fuerat usurarius". - Sine data nec ulla temporis indicatione. Forsan Fr. Paulus protestator unus est ac idem cum fratre Paulutio, qui anno 1416 erat prior Conventus Eugubini S. Augustini. Vide documentum n. LXXXIX.

5. Fasciculus signatus: N. 4, 1. A - "Acta causae fratrum S.ti Augustini de Eugubio, Ordinis heremitarum, cum Communi Eugubino super una vinea". Fol. 2: Comparitio Syndici Communis contra fratres. An. 1421. - Copia mandati procurationis facti a conventu Fratri Gregorio Manni de Eugubio.

6. Lis circa possessionem ecclesiae S.tae Mariae Novae de Eugubio, concessae Priori et Fratribus S. Augustini eiusdem civitatis a D.no Antonio Garini de Mediolano, Monasterii S.tae Mariae de Alfiolo, Ordinis S. Benedicti, Abbate, anno 1438. - Folium primum, quod initium continebat cuiusdam brevis Eugenii Papae IV, dat. Florentiae an. incarnationis Dominicae M CCCC XXXVIII, quintodecimo kal. Aprilis, pontificatus eius anno nono, in quo approbata et confirmata fuit unio praedictae ecclesiae Conventui Eugubino S. Augustini, desideratur.

In Archivo generali Ordinis est copia simplex, manuscripta, in charta, alterius brevis eiusdem Pontificis, dati Florentiae anno 1439, 19 kal. februarii, quod incipit: "Dudum siquidem", in quo committitur Ven. Archiepiscopo Neapolitano negotium unionis, de qua in praecedenti brevi agitur. Habere in mentem oportet et non oblivisci quod annus Eugenii IV nonus ad diem 15 martii anno nativitatis dominicae 1439 respondet.

7. Renovatio professionis religiosae facta a fratre Ludovico Nicholai Melchioris de Eugubio, fratre Ord. Eremit. S. Augustini an. 1463. - Not. Franciscus quond. Thomasutii Nicolecti de Eugubio. - Orig. 2 fol.

8. Instrumentum donationis omnium suorum bonorum factae Conventui S. Augustini de Eugubio a fratre Ubaldo Puccetto, O. S. Augustini, an. 1540, iun. 30. - Copia autenticata.

9. Mandatum procurationis factum per Fratres Conventus Eugubini fratri Thaddaeo de Eugubio, an. 1558. - Copia.

Busta 36 - Sicut busta praecedens, a tergo habet scriptum: "V. e II - Compre, donazioni, testamenti dal 1500 al 1700". - Omnia documenta, quae in ea inveniuntur, spectant etiam ad Conventum S. Augustini Eugubinum.
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da ANALECTA AUGUSTINIANA, XVII (1939-1940), pp. 103-124

APPENDICES

D

Ex libris Reformationum et Statutorum Communis Civitatis Eugubinae,

existentibus in Archivo eiusdem Comunis

a) Ex Libris Reformationum

Elemosina fratribus Ord. S. Francisci, S. Augustini et S.ti Dominici de Eugubio. - Anno 1326, die XX mensis septembris. 

Dominus Confalonerius iustitie et Consules populi Civitatis Eugubii, numero VIII, in eorum, ubi reclusi morantur, palatio existentes, ordinaverunt, providerunt et firmaverunt ad bussullas et medalias inter eos et de voluntate priorum ipsorum, facto partito per me Leonardum, notarium Reformationum, et obtento per omnes quod id generali consilio populi fiat infrascripta proposita super supplicatione fratrum religiosorum de Ordine S.ti Francisci, S.ti Augustini et S.ti Dominici Civitatis Eugubii, et quicquid in ipso consilio super ea firmatum et obtentum fuerit habeat firmitatem. - Lib. I, fol. 67v.

Eodem anno, die XXIII septembris - In nomine Domini, Amen. Convocato et congregato generali Consilio populi, Capitaneorum Artium, Consulum Mercatorum et Centum de populo maioris summe Civitatis Eugubii in Sala palatii Communis dicte Civitatis, deputata pro Consiliis congregandis, ad sonum campane et tube, voceque preconis, de mandato dominorum Confalonis iustitie et Consulum dicti populi... Proposuit dominus Confalonerius, de consensu et voluntate dominorum Consulum predictorum, quid placet ipsi Consilio providere, ordinare et firmare super supplicatione fratrum religiosorum de Ordine S.ti Francisci, S.ti Augustini et S.ti Dominici, lecta per me Notarium Reformationum vulgariter in ipso Consilio, cuius tenor hic est: Supplicatur humiliter vobis, prudentibus viris Confalonerio iustitie et Consulibus populi Civitatis Eugubii ad facta dicti Communis et populi deputatis, pro parte fratrum religiosorum de Ordine S.ti Francisci, S.ti Augustini et S.ti Dominici Civitatis Eugubii, cum tempus sex annorum iam preteritum sit, quo non habuerunt elimosinam a Communi nisi anno uno, et ipsi fratres in necessitate consistant, placeat vobis, ad reverentiam omnipotentis Dei et gloriosissime Virginis Marie, matris ipsius, et ipsorum amore, ut ipsum Commune in bono statu conservetur ordinare et ad Consilium populi proponere et deliberari et firmari in eo facere, quod ipsa elemosina largiatur dictis fratribus atque locis, sicut dicto Consilio videbitur convenire ... In reformatione cuius Consilii, auditis et examinatis per supradictos Confalonerium et Consules dictis et consiliis Sapientum arenghatorum in ipso Consilio, et facto et misso inter Consiliarios dicti Consilii sollempni partito ad bussulas et medalias, obtentum et firmatum fuit per CXXXVIII Consiliarios, qui eorum medalias miserunt in bussullam rubeam affirmativam, non obstantibus XIIII contrariis, qui eorum medalias miserunt in bussullam albam negativam, quod pro solvendo elimosinam unius anni fratribus religiosis de Ordine S.ti Francisci, S.ti Augustini et S.ti Dominici, sive locis ipsorum, de quibus fit mentio in supplicatione in dicta secunda proposita declarata, de preterito tempore pro quo elimosinam debent habere, secundum formam Statuti, ex nunc sit impositum, et pro imposito habeatur, in Civitate et Comitatu Eugubii datium medii denarii pro libra, quod exigatur et solvatur cum proximo datio exigendo et imponendo a kalendis novembris proxime venientis in antea ad terminum sive terminos declarandum vel declarandos per dominos Confalonerium et Consules, qui pro tempore erunt in Civitate predicta et ad penam declarandam et imponendam per eos, nec a dictis kalendis in antea possit imponi et exigi aliquod datium sine dicto datio medii denarii per libram. Et dictum datium medii denarii debeat dari, solvi et converti in elimosina dictorum fratrum et ipsorum locorum pro uno anno de summa elimosinarum quas debent ipsi et ipsorum loca habere pro preterito tempore, et in alio converti, dari vel expendi non possit. - Ibid., fol. 69, 69v et 70.

Elemosina fratrum. - Anno 1327, die XV mensis februarii. Domini Confalonerius iustitie et Consules populi Civitatis Eugubii numero VIII in palatio ubi morantur ad ipsorum exercendum offitium existentes, ordinaverunt, providerunt et firmaverunt ad bussullas et palluctas inter eos et de voluntate ipsius domini Confalonerii, Priorum dominorum Consulum praedictorum et ipsorum Consulum, facto partito per me Leonardum. notarium Reformationum, et obtento per omnes, quod in generali Consilio populi, capitaneorum artium, consulum mercatorum et centum de populo etc. fiat infrascripta proposita super elimosinis religiosorum et religiosarum contentis in Statuto Communis et populi et pro datio ipsarum elimosinarum, et quicquid in ipso Consilio firmatum et obtentum fuerit, habeat firmitatem. - Ibid., fol. 183v.

Eodem anno, die XVI mensis februarii - In nomine Domini, Amen. Convocato et congregato generali Consilio populi, Capitaneorum artium, Consulum mercatorum et Centum de populo maioris summe Civitatis Eugubii in Sala palatii Communis dicte Civitatis deputata pro Consiliis congregandis, ad sonum campane et tube vocemque preconis, de mandato nobilis militis d.ni Raynerii de Macceptis de Burgo Sancti Sepulcri, Capitanei populi et d.ni Confalonerii iustitie Civitatis predicte... Proposuit dictus d.nus Capitaneus, de consensu et voluntate supradicti d.ni Confalonerii et dominorum Consulum dicti populi ... Cum de mense novembris proxime preteriti, secundum formam Statuti, debuerit poni datium pro elimosinis Religiosorum et Religiosarum et non fuerit impositum et religiose continue infestent d.nos Confalonerium et Consules de elimosina prelibata, proponit dictus d.nus Capitaneus, de consensu et voluntate dominorum predictorum, quid placet dicto Consilio providere, ordinare et firmare super predictis. In reformatione cuius Consilii, auditis et examinatis per supradictos Capitaneum, Confalonerium et Consules dictis et consiliis sapientum arenghatorum in ipso Consilio ... facto et misso super tertia proposita sollempni partito ad bussullas et palluctas per me Leonardum, notarium Reformationum, de mandato et voluntate supradictorum dominorum Capitanei, Confalonerii et Consulum, obtentum et firmatum fuit per CXXI Consiliarios, qui eorum palluctas misserunt in bussulam rubeam affirmativam, non obstantibus XLVIII contrariis, qui eorum palluctas miserunt in bussulam albam negativam, quod datium de quo fit mentio in dicta tertia proposita quod debuit imponi de mense novembris proxime preterfiti, imponatur et exigatur et imponi et exigi possit de mense presenti pro solvendo elimosinas, de quibus fit mentio in Statuto Communis et populi Civitatis Eugubii. - Ibid., fol. 184, 184v et 185.

Elemosina fratrum. - Anno 1338, die ultima mensis novembris. - D.ni Confalonerius iustitie et Consules populi Civitatis Eugubii numero VIII, convenientes in unum in capella eorum palatii, ordinaverunt, providerunt etc. quod exnunc sit impositum, et pro imposito habeatur, in Civitate et districtu Eugubii et exigi possit et debeat pro elimosinis religiosorum et religiosarum locorum, monasteriorum et hospitalium solvendis, secundum formam Statuti, datium VIII denariorum pro libra, obtento dicto partito per omnes. - Lib. 2, fol. 149.

Dupleria. - Anno 1376, decemb. 19. - Convenientes in unum domini Gonfalonerius iustitie et Consules populi Civitatis Eugubii in numero octo in Camerata Palatii ... facto et misso partito ad bussulas et paluctas per me notarium infrascriptum, de mandato dicti domini Gonfalonerii et priorum Consilii predictorum et obtento per omnes, ex ordinatione et arbitrio et baylia eisdem concessis per reformationem Consilii populi die V presentis mensis solempniter celebrati manu mei notarii infrascripti, providerunt, deliberaverunt et declaraverunt, quod ... dentur quolibet anno per dictum Comune, de mense Angusti, dupleria (15) ecclesie S.ti Dominici, S.ti Laurentii, S.ti Bartolomei, S.te Clare, Fraternitati S.te Marie de Merchatali, Hospitali S.te Marie de Caritate, S.te Marie de Palladio et S.te Marie de Paradiso, S.ti Augustini et S.ti Donati. - Lib. 6, fol. 141.

Elemosina fratrum. - In nomine Domini, Amen. Anno Domini a nativitate eiusdem Millesimo CCC LXXVII, Indictione XV, tempore d.ni Gregorii Pape XI, die XXI mensis septembris. Convocato, congregato et adunato publico et generali Consilio populi, capitaneorum artium, consilium mercatorum et centum de populo maioris summe Comunis Civitatis Eugubii, ad sonum campanarum et tubarum, vocemque preconum, more solito, de mandato, licentia et auctoritate nobilis viri Karoli d.ni Ranerii de Burgo S.ti Sepulcri, honorabilis Capitanei populi Civitatis Eugubii et honorabilis viri dni. Confalonerii iustitie dicte Civitatis, in sala inferiori palatii populi dicte Civitatis et dictorum dominorum Confalonerii et Consulum Civitatis predicte. In quo quidem Consilio dictus d.nus Capitaneus, cum consensu, presentia et voluntate predictorum dominorum Confalonerii, Consulum et Priorum, proponit et propositam facit, si quid videtur et placet dicto Consilio et Consiliariis ipsius, in eo permanentibus, providere, deliberare, reformare et stantiare super infrascriptis propositis et qualibet ipsarum: Proposita secunda - Item super petitione infrascriptorum Conventuum et Capitulorum religiosorum, tenoris et continentie infrascripte, videlicet: Magnificis dominis suis dominis Confalonerio Iustitie et Consulibus populi Civitatis Eugubii. Supplicant eiusdem dominationis supplices et huimiles oratores, videlicet, Capitulum et Conventus Ordinis Minorum, Capitulum et Conventus Ordinis Heremitarum, Capitulum et Conventus Ordinis Predicatorum, Capitulum et Conventus gloriosissime Virginis Marie Servorum et Capitulum et Conventus Celestinorum quatenus, inspiciendo ipsorum imminentiam paupertatis et quod propter elimosinas remictuntur peccata et salubritas hominum conservatur, et quod ad salutem hominum orationes et elimosine vigilant apud Deum, dignetur dominatio ipsa predictis oratoribus et devotis per oportunas dispositiones et miserabiles actus taliter providere, quod ipsi a Comuni huius Civitatis elimosinas aliquas percipiant annuales, ex quibus possint in eorum necessitatibus subveniri, ut omnipotens Deus, intuens bona opera et viciniora saluti, non obliviscens operum bonorum et ministerii, quod exhibetur et exhibebitur ipsius auxilio, in futurum Eugubinam Civitatem eiusque Comitatum in tranquillitate, unitate civium et quiete conservet in statu prospero et felici... Super quibus omnibus et singulis et quolibet predictorum et dependentibus et emergentibus ab eisdem, dictus d.nus Capitaneus, cum consensu et voluntate predictorum dominorum Confalonerii, Consulum et Priorum, peciit sibi reapse pro Communi Eugubii sanum et utile consilium exhiberi. In reformatione et summa cuius quidem consilii ... visis, intellectis et examinatis dictis et consiliis dicitorum et arengatorum surgentium ad arengandum et consulendum in arengheria supradicta, per dictos d.nos Confalonerium, Consules et Priores supradictos, seriatim et separatim se trahentes a dicto Consilio et Consiliariis in capella predicta, ipsi d.ni Confalonerius, Consules et Priores, concorditer, ipsorum nemine discordante, deliberaverunt, ordinaverunt, firmaverunt et stantiaverunt, quod in dicto Consilio et inter Consiliarios in ipso existentes, super secunda proposita de petitione Capitulorum et Conventuum fratrum in dicta petitione supradicta contentorum et nominatorum, mictatur ad partitum hoc modo, videlicet: quod amore Dei et gloriose Virginis Marie, matris eius, ad hoc ut Civitas Eugubii semper in pace et tranquillitate servetur, quolibet anno dentur et solvantur pro elimosina Capitulis et Conventibus fratrum in petitione contentis et nominatis, de pecunia et avere Comunis Eugubii et per Cameram dicti Comunis Centum florenos auri, distribuendos inter dictos Conventus et Capitula infrascripto modo et ordine, videlicet: quod Conventui et Capitulo Ordinis Predicatorum de dicta Civitate Eugubii vigintiquinque florenos auri; Capitulo et Conventui Ordinis Minorum vigintiquinque florenos auri; Capitulo et Conventui Ordinis Heremitarum vigintiquinque florenos auri; Capitulo et Conventui gloriose Virginis Marie Servorum duodecim florenos cum dimidio aauri, et Capitulo et Conventui Celestinonum duodecim florenos cum dimidio auri, quos Centum florenos supradictos predictis Capitulis et Conventibus Ordinum predictorum, modo et ordine suprascriptis, Camerarius, qui pro tempore fuerit, quolibet anno, de pecunia et avere dicti Comunis, possit et debeat dare et solvere absque sui dampno, periculo vel iactura, cum bullectis seu apodissis (sic) deliberandis et ordinandis per d.nos Confalonerium Iustitie et Consules populi dicte Civitatis, qui pro tempore fuerint... Super quibus omnibus supradictis, facto et misso sollempni et diligenti partito ad bussulas et palluctas, in dicto Consilio et inter Consiliarios existentes in ipso, de mandato, consensu, presentia et voluntate predictorum dominorum Confalonerii et Consulum et Priorum ipsorum, per me Lodovicum, notarium et cancellarium infrascriptum, obtentum, deliberatum, vintum et firmatum fuit partitum predictum, ut superius continetur per centum viginti quatuor Consiliarios dicti Consilii et in dicto Consilio existentes, mictentes eorum (palluctas) in bussulas rubeas afirmativas del si, non obstantibus decem et octo contrariis, mictentibus eorum palluctas in bussulas albas negativas del no, in contrarium premissorum. - Lib. 8, fol. 21v-22v.

Redemptio Castelli. - An. 1385, die XXVI maii. - In Camerata palatii populi Civitatis Eugubii ... prelati et clerici interarum ecclesiarum de Eugubio coram d.nis Gonfalonerio et Consulibus obtulerunt prestare interas quantitates Communi pro redemptione Castelli Montis brevis, videlicet: ... frater Paulutius, pro Ordine eremitarum S.ti Augustini, flor. IIII. - Lib. 12, fol. 30v.

Sindici Conventus. - An. 1513, die IV mensis novembris. - Magnifici d.ni Confalonerius iustitie et Consules populi Civitatis Eugubii in simul congregati existens in eorum palatii audientia, unanimiter et concorditer et nemine discrepante, eligerunt, creaverunt et deputaverunt infrascriptos sindicos Conventus S.ti Augustini de extra et prope Eugubium, (decernentes quod) uno defuncto, alii sindici possint alium eligere et debeant pro tempore eorum sindicatus, quorum nomina sunt infrascripta; videlicet: Pierpaulus, alias Melache de Brodosellis, Antonius Rossi, Gentilis d.ni Ioannis et Onofrius d.ni Bartolucii. - Lib. 37, fol. 101.

Pro artiglieria. - An. 1522, die 20 februarii. - Constituti coram d.no Confalonerio et Consulibus ac Prioribus in audientia spectabiles viri missi, posti, ordinati et deputati ad provisionem guerre, pro conservatione civitatis, ... narraverunt et proposuerunt quod, quia "civitas est male fulcita de artiglieria" pro eius provisione religiosorum locis quaedam pecuniae summa imponatur. Fratribus S.ti Augustini impositi fuerunt ducat. auri quindecim. - Lib. 43, fol. 7v.

Sindici Conventus. - Anno 1538, mart. XX - Magnifici d.ni Confalonerius iustitie et Consules populi Civitatis Eugubii, in audientia eorum solite residentie insimul pro bono publico ad consulendum congregati existentes, habita inter eos matura consideratione quod Conventus S. Augustini de prope et extra Civitatem Eugubii, eo quod res et bona ipsius potius dissipantur quam recto ordine gubernentur, in damnum et preiudicium ipsius ecclesie, eiusque capituli et conventus, et cupientes indempnitati ipsius conventus et bonorum eiusdem de oportunis remediis, in quantum possibile fuerit, salubriter providere, et memorantes quod olim electi fuerant quatuor sindici pro conservatione bonorum prefati conventus et ducalibus litteris confirmati, qui dum agerent in humanis profecto bona ipsius conventus bene ac recte gubernabantur; idcirco, ut melius imposterum valeat gubernari et in melius reformari, habito prius maturo colloquio cum parochianis eiusdem ecclesie, unanimiter et concorditer et nemine discrepante, eligerunt et deputaverunt in sindicos eiusdem Conventus infrascriptos cives et parochianos, quorum nomina sunt hec, videlicet: Paulotius Mariotti de Paulozzis, Camillus domini Iacobi, Ser Bernardinus Tobaldi et Michelangelus Lodovici. - Lib. 48, fol. 7.

Praedicator quadragesimae. - Anno 1544, septemb. 1. - Quoad vero ad predicatorem pro futura quadragesima, servetur ordo quod quelibet religio descripta provideat de predicatore pro suo anno, et erogetur illi solita elimosina flor. X, et in anno futuro pertineat ad Conventum S.ti Augustini; requiratur prior ut providere habeat et haberi poterit frater Cherubinus de Eugubio acceptat. Lib. 49, fol. 92.

Sindici Conventus. - An. 1553-1557, mart. 26. - Magnifici d.ni Confalonerius iustitie et Consules populi Civitatis Eugubii, in audientia palatii eorum solitae residentiae insimul pro bono publico ad consulendum congregati existentes, habita inter eos matura consideratione quod Conventus S. Augustini de prope et extra Civitatem predictam et quedam res et bona ipsius potius dissipantur quam recto ordine gubernentur, in damnum et preiudicium ipsius ecclesie, capituli et conventus etc. ut supra usque: qui, dum officio fungerentur, bona ipsius conventus bene et recte gubernabantur; idcirco, ut melius imposterum reformetur et gubernetur, habito prius colloquio cum nonnullis parochianis eiusdem ecclesie, ideo unanimiter et concorditer eligerunt et deputaverunt in sindicos eiusdem conventus infrascriptos cives et parochianos, quorum nomina sunt hec, videlicet: Camillus d.ni Iacobi, Iulius de Biscarrantibus, Ioannes Baptista de Zanzis, Iacobus de Biscarrantibus. - Lib. 52, pag. 199.

Concionator. - Anno 1563, april. XXVI. - Congregato Consilio Communis Civit. Eugubinae more solito, Consiliarii "determinaverunt quod elimosina tradenda concionatori presentis anni de Ordine divi Augustini, qui predicavit in ecclesia S.ti Francisci, sit scutorum decem, quod ita videtur convenire Magnifice Comunitati, cum sit vir maxime considerationis". - Lib. 54. fol. 76.

Fabrica Conventus. - Anno 1608, april. 19. - Convocato Consilio Dominorum Deputatorum et coadunato in loco solito, d.nus Confalonerius, de consensu aliorum dominorum Consulum proposuit ... Li frati di S. Agostino hanno fatto un memoriale, nel quale dicono che si trovano la fabrica già cominciata in quel Convento in stato assai buono et si compirebbe anco quando vi fosse il modo, il quale non è possibile haverlo senza si leggierissero le spese, massime dello Studio, e che vorrebbono si scrivesse a lor superiori, pregandoli che per tal effetto si levasse lo Studio per qualche anno sin che si compisse la fabrica... Quibus sic peractis, auditis et propositis, omnes una consenserunt fieri infrascriptas resolutiones: Che si dia all'Ill. Magistrato di scrivere a S. A. nel modo che gli parerà convenire, supplicandoli a contentarsi dar licenza di poter scrivere a favore de frati S. Agostino a lor superiori, perchè sia minuita la famiglia per poter restaurare il monastero et compire la fabrica già cominciata. - Lib. 63, fol. 133v-134.

_____________

(15) In eod. fol. alia est reformatio, in qua deliberatum fuit quod ecclesiis S.ti Antonii, S.te Agnetis de Monte S.ti Ubaldi et S.ti Pauli de extra portam S.ti Petri dentur et dari debeant dupleria cerea, videlicet, unum par pro qualibet dictarum ecclesiarum, ponderis octo librarum cere pro quolibet pari, per Comune Eugubii in die celebrationis festivitatum dictorum Sanctorum. - Pari modo intelligi debet, ad meam sententiam, concessio de qua supra.

b) Ex Codice Statutorum Communis Eugubii, signat. F. n. 57.

Statuta in hoc Codice contenta approbata et confirmata fuerunt (16), ut fol. 1, characteribus rossis, est scriptum, "per recolende memorie R.mum in X.to Patrem et d.num d.num Egidium, Miseratione divina tituli S.ti Clementis presbiterum Cardinalem, Apostolice Sedis Legatum", et Codex scriptus fuit et publicatus "per Matheum Chole de Eugubio, Notarium".

Ultimus Statutorum liber intitulatur: "Liber extraordinariorum", et eius Rubrica III sic dicit: "De custodiendis festivitatibus. Statuimus, quod infrascripte festivitates in Civitate Eugubii et eius districtu cum reverentia et devotione debeant ab omnibus venerari et ab omni opere servili cessare et cum omni solempnitate debeant custodiri. Nulli omnino in dictis festivitatibus, vel aliqua earum, liceat aliquod laborerium rurale vel urbanum, campestre vel civile, modo aliquo operari, et si quis contrafecerit, puniatur per d.num Potestatem in XL sol. Ravenn. pro qualibel vice. Et predicta d.nus Potestas faciat per civitatem, in locis consuetis, banniri". Sequitur elenchus festivitatum, inter quas nominatae apparent festivitates "quatuor doctorum Ecclesie, scilicet: S. Ieronimi, Augustini, Ambrosii et Gregorii. - Fol. 91.

Rubrica XIIII. - De elimosinis dandis infrascriptis locis et personis et de datio pro eis imponendo. "Statuimus presenti capitulo quod expendantur et dentur pauperibus Christi, scilicet, infrascriptis locis et personis, secundum infrascriptam formam, de pecunia et avere dicti Comunis, annuatim, quantitates infrascripte. Imprimis, loco fratrum Minorum ... Item, loco fratrum S.ti Augustini de Eugubio, pro necessitatibus fratrum dicti loci, libr. Sexaginta Ravennat. Item, pro opere eiusdem ecclesie dicti loci, libr. Septuaginta Ravennat". - Fol. 92v.

Rubrica XVI. - De elimosinis dandis per Comune Castri Cantheani loco Fratrum heremitarum dicti Castri. (17) - "Statuimus, quod homines et Comune Castri Cantheani dare debeant annuatim loco et conventui Fratrum S.ti Augustini de Cantheano, de pecunia et avere Comunis Castri predicti, pro indumentis et necessitatibus ipsorum fratrum, libr. duodecim Ravennat". - Fol. 93v.

_____________________

(16) Non ultra annum 1356.

(17) De huius conventus existentia antiquior notitia ab Historicis Ordinis tradita ad annum 1483 tantum ascendit. Conventus antiquior est, ut ex hic transcripta patet. At adhuc antiquior est eius origo. In quadam "Relatione" an. 1650, die 28 ianuarii, a Priore et Patribus eiusdem Conventus facta, quae, in copia manuscripta asservatur in Archivo Ordinis generali, vol. Ii, 5, fol. 176-177v, his verbis, quibus plena fides est adhibenda, huiusmodi origo describitur: "il Monastero della Terra di Cantiano, dell'Ordine di S. Agostino, diocese di Gubio, situato nel più bello della sudetta terra, su la strada flaminia, da un lato il fiume Tenetria. e dall'altro la via publica, fu fondato et eretto l'anno 1272, ai 2 d'Aprile, sotto Gregorio X, Sommo Pontefice, col consenso et auctorità di Giacomo, Vescovo di Gubio, dal P. f. Matteo, Provirìciale della Valle Spoletana, e P. fra Deodato da Cantiano, che cominciorno la fabrica vicino al fiume Boano (l'attuale Torrente Burano?). E nell'anno medesimo, ai 20 d'Aprile fu concessa licenza al Priore e frati da Gregorio della Porta, Vicario generale del Ducato di Spoleto, di poter trasferire la fabrica in quel luoco dove di presente sì trova".

APPENDICES

E

De Sororibus oblatis eugubinis in communi viventibus

I - Oblatio quorundam Sororum Ordini Fratrum Eremitarum S. Augustini, an. 1318, mart. 7.

In nomine Domini. Amen. Anno Domini Millesimo Trecentesimo XVIII, Indictione prima, tempore D.ni Iohannis Pape XXII, die VII mensis martii. Actum Eugubii, in ecclesia S.ti Augustini. Pateat omnibus evidenter quod in presentia mei, notarii, et testibus supradescriptis (sic) Sorores Golata, qd. (?), Riccha Castellani, et Lumenella, filia dicte Golate, et Cecilia Barlholi de Eugubio, utraque (sic) ipsarum constitute in ecclesia Ordinis fratrum heremitarum S.ti Augustini de Eugubio, ante altare predicte ecclesie et coram R.do et religioso viro fratre Philippo, Vicepriore loci predicti; ipse, volentes Deo famulari et sub iugo obedientie subiacere, propria et voluntate spontanea, omni exceptione remota, considenantes humililer quod melius est Deo quam mundo servire et volentes huius mundi insidias evitare, se inter pannos dicti altaris involventes, obtulerunt et dedicaverunt se et sua bona, mobilia et immobilia, iura et actiones, que habent et habere possint dicto Ordini S.ti Augustini et ecclesie ipsius, irrevocabibiter, inter vivos. Que res sunt iste, scilicet: quedam domus cum terreno, posita iuxta ecclesiam S.te Marie Madalene, cuius fines, a primo et secundo, vie; a III et IIII, Vannes Ugolinutii. Cum prior presens esset, Golata, Riccha, Lumenata (sic) et Cecilia promiserunt ipsi priori obedientiam et reverentiam et perpetuam castitatem servare, pro se et suis subcessoribus, coram me notario et testibus suprascriptis, vice et nomine dicti loci. Et ipse prior predictas in oblatas recepit. In cuius rei testimonium per me notarium conficere mandantes publicum instrumentum etc.

Die et anno predictis. Actum in ecclesia S.ti Augustini, presentibus Andrea Vanosi et Adenardo Benavenne et Vanne Francisci, testibus. Pateat omnibus evidenter, quod in presentia mei notarii et testium suprascriptorum, Soror Buta Bentevolli, Soror Agatella Salimbene, Soror Nesola Bartholi et Soror Lumenilla Philiputii de Eugubio, utraque ipsarum constitute in eglesia Ordinis S.ti Augustini de Eugubio, ante altare ipsius eglesie et coram R.do et religioso viro fratre Bartholo Garegiani, priore loci predicti; ipse, volentes Deo famulari et sub iugo obedientie subiacere, propria et voluntate spontanea, omni exceptione remota, considerantes humiliter quod melius est Deo quam mundo servire, et volentes huius mundi insidias evitare, se inter pannos dicti altaris involventes, obtulerunt et dedicaverunt se et sua bona, mobilia et immobilia, iura et actiones, que hahent et habere possint, dicto Ordini S.ti Augustini et ecclesie ipsius, irrevocabiliter, inter vivos. Que res sunt iste, scilicet: quodam carcere cum terreno, posito iuxta Sanctam Mariam Madelene, cuius fines, a I et ab aliis lateribus, Philipuccius Iacomeli. Buta, Agatella, Nesola et Lumenilla promiserunt ipsi priori obedientiam et reverentiam et perpetuam castitatem servare, pro se et suis subcessoribus, coram me, notario, et testibus suprascriptis, vice et nomine dicti loci. Et Ego Massolus Magistri Andree, Imperiali auctoritate notarius, predicta omnia, que continentur in isto quaterno, propria manu scripsi et publicavi. Ex copia in charta pergamena existenti in Archivo Communis Eugubii, Busta 62, facta per Marinum quond. Cambii Iacobi de Eugubio, notarium, an. 1333, die 6 martii. A tergo ipsius chartae est scriptum: "Golata soror et filia ipsius et alie mulieres Monasterii S.te Cecilie se obtuberunt Ordini nostro".

II - Oblatio Petrutiae Alevoli et Symonellae ac Nesellae, filiarum eius. An. 1327, apr. 14.

In Nomine Christi. Amen. Anno Domini Millesimo Tricentesimo XXVIIII mensis aprilis. Domina Petrutia Alevoli et uxor quondam Martini Iohannis, quarterii S.ti Andree, nomine suo et vice ac nomine Symonelle et Neselle, suarum filiarum, ibidem existentium, pro quibus de rato promisit habendo, promisit et convenit fratri Petro Marphe, viro religioso, priori loci S.ti Augustini de Eugubio, et Domine Luminelle, ibidem presentibus et stipulantibus, observare Regulam Beati Augustini, castitatem et obedientiam et stare et commorari continue in paupertate cunctis diebus vite ipsarum, ad dictam observantiam faciendam, cum dicta domina Luminella, in loco ipsius d.ne Luminelle, posito prope Civitatem Eugubii, cuius a tribus lateribus vie publice et ab aliis res dicti loci, et tacere et observare omnia et singula, quae ad Regulam dicti Beati Augustini et ad quamlibet personam religiosam pertinere noscuntur. Et insuper obtulit et submisit dicto loco dicte d.ne Luminelle se et omnia sua bona, nec non dictarum suarum filiarum, et specialiter bona infrascripta: In primis, iure proprio, in perpetuum, unum campum positum in plano Eugubii, in villa nova dicti plani, cuius fines: a primo, via; a II Ranaldutius; a III, heredes Manciarelli; et a IIII, res ecclesie S.ti Georgii. Item, eodem iure proprio, unam petiam terre positam in Villa S.ti Bartoli de Petrorio, fines cuius: a I, via; a II, Cambius domine Berte, et ad III, Rechoverus Salvatici. Item, unam petiam terre positam in dicta villa, cuius fines: a primo, via; a II, Paulellus Venturelle; a III Drudola Aiutoli; et a IIII, Ceccholus Iohannis. Et generaliter omnia bona (sua) et dictarum suarum filiarum bona mobilia et immobilia, iura et actiones, ubicumque sunt et reperiri possunt; hoc iure tamen salvo et reservato eidem d.ne Petrutie in quadam domo posita in civitate Eugubii, in quarterio S.ti Andree, cuius fines: a primo et secundo, vie; a III, Nesola Albertoli; et a IIII, Ceccolus et Angelutius Iohannis; videlicet, quod dicta D.na Petrutia libere possit dictam domum vendere, alienare, pignorare et in alium transferre et dicta domus non computetur nec veniat in dicta oblatione et submissione, et de ipsius pretio domus facere liberaliter quicquid sibi placuerit. Et hoc fecit dicta d.na Petrutia, quia dicta d.na Luminella recepit et admisit eas in sotias et sorores suas et dicti loci, ad omnia et singula ministeria et beneficia dicti loci, cum consensu et voluntate dicti Prioris, ac etiam ipse Prior. Et promisit dicta d.na Luminella easdem d.nam Petrutiam et suas filias predictas alimentare in dicto loco, una cum aliis sororibus et sociabus suis, secundum facultatem et possibilitatem ipsius loci, recipiens dictus Prior predictas oblatas in eius manibus. Que omnia et singula supradicta promiserunt una pars alteri, ad invicem, solempnibus stipulationibus, firma et rata habere et tenere et observare et non contra facere sub pena Centum libr. et obligatione eorum bonorum et refectione dampnorum et expensarum litis et extra; et, pena soluta vel non, nichilominus predicta rata sint et firma et perpetuam roboris obtineant firmitatem. Actum prope Civitatem Eugubii, in suburbia ipsius Civitatis, in loco predicto S.ti Augustini, in mensa ipsius loci, presentibus fratre Egidio Iacomelli, Ser Iohanne Benencase, Ceccholo Iohannis et Buto Aiutoli, testibus etc. Ego Angelus Mag. Bartoli de Eugubio. Imperiali auctoritate notarius publicus, predictis omnibus interfui rogatus, scripsi et publicavi. (Cod. Eugub., fol. 45v)

III - Concessio Oratorii Religiosis Oblatis Ord. Erem. S. Augustini de Eugubio - An. 1327, iun. 5.

In Nomine Christi. Amen. Sub eiusdem a nativitate Millesimo CCC vicesimo septimo, Indictione X, tempore D.ni Iohannis Pape XXII, die quinto mensis Iunii. Cum pro parte Sororis Luminelle Golate et sotiarum oblatarum Ordinis fratrum heremitarum S.ti Augustini, degentium in loco constructo prope Monasterium Monialium S.te Marie Magdalene, situm extra portam S.ti Augustini Civitatis Eugubii, ad penitentiam peragendam, expositum fuerit nobis Francisco (18) permissione divina Episcopo Eugubino, quod ipse, ad laudem Dey et salutem animarum suarum, dessiderant hedificare et habere oratorium iuxta lochum predictum, in quo degunt, ut in ipso oratorio divina valeant celebrari et hore canonice psalli, et petitum a nobis fuerit pluries et instanter ut super hoc eis nostram licentiam concedere dignaremur. Nos, ipsarum Mulierum pium propositum actendentes, eisdem construendi et hedificandi, seu construi et hedificari faciendi et habendi oratorium iuxta locum habitationis ipsarum predictum et ibidem divina cebebrari faciendi publice et solempniter per quoscumque maluerint sacerdotes, et campanile et campanam habendi, pulsandam ad horas divinorum officiorum, plenam, tenore presentium, sine iuris alterius preiudicio, licentiam impertimur, salvis et reservatis nobis et successoribus nostris ac Episcopatui Eugubino omnibus et singulis, que de iure communi Episcopis et Episcopatibus in oratoriis et ecclesiis sitis in eorum dyocesibus reservantur et conceduntur, et salvis et reservatis duabus unciis cere annuatim, in festo Absumtionis (de) beate Marie, nobis et nostris successoribus persolvendis et dandis. In cuius rey testimonium, mandavimus et voluimus per Matheum, nostrum notarium infrascriptum, de premissis confici publicum instrumentum. Actum apud Episcopatum Eugubinum, in Camera dicti D.ni Episcopi, presentibus dompno Venciolo, Plebano plebis Santi Crescentini, Eugubine dyocesis, Magistro Paulo Medico, Iacoputio Iacomelli, testibus habitis et vocatis. Et Ego Matheus Symonis de Eugubio, Imperiali auctoritate notarius publicus, dicte licentie dationi et omnibus et singulis supradictis interfui et ea, de mandato dicti domini Episcopi, scripsi et publicavi. (Cod. Eugub., fol. 45)

_______________

(18) C. Eubel, in Hierarchia Catholica, vol. I, p. 242, de hoc Episcopo haec habet: Franciscus, sed. 1313; ob Franc. (u. m. 1325) Petrus (Gabrielli, ep. Forosinfronien. 1327, Aug. 8).

IV - Oblatio Monialium S. Ursulae de Eugubio - An. 1335

In nomine Christi, Amen. Anno Domini Millesimo CCC XXXV. Indictione tertia, tempore D.ni Benedicti Pape XII, die XVIII mensis februarii. Convocato et coadunato capitulo conventu Monasterii S. Ursole de extra et prope Eugubium, de mandato Religiose et honeste domine Sororis Agatelle, Vicarie dicti Monasterii, in ecclesia ipsius Monasterii, ut moris est, in quo interfuerunt Sorores et Moniales dicti Monasterii infrascripte, videlicet: Soror Baita, Luminella, Ruffinella, Catharutia, Ursola, Catharina, Agustina, Nicholutia et Baldutia, ipse Moniales, de voluntate, auctoritate et consensu dicte d.ne Vicarie, et dicta d.na Vicaria una cum dictis Monialibus, suo nomine et suarum in dicto Monasterio succedentibus (sic), et vice et nomine dicti Monasterii, non recedendo ab alia oblatione et promissione per eas particulariter et specifice facta Ordini fratrum heremitarum S.ti Augustini, manu cuiuscumque notarii appareret, omni via, modo et forma quibus potuerunt et valuerunt de iure, promiserunt et convenerunt fratri Augustino, priori loci S.ti Augustini de prope Eugubium, presenti, stipulanti et recipienti vice et nomine conventus S.ti Augustini de prope Eugubium et Ordinis fratrum heremitarum S.ti Augustini, plenam obedientiam et reverentiam et subiectionem omnimodam in omnibus et singulis preceptis et obedientiis, ad que subditi et subdite, secundum regulam beati Patris Augustini, suis superioribus et prelatis, qualitercumque et quomodocumque, tenentur et possunt de iure; promictentes et paciscentes preceptis et mandatis dicti Ordinis S.ti Augustini et prelatorum ipsius Ordinis obedire et parere, in generali et speciali, omnes et singule, secundum et prout vere subdite suis veris maioribus et prelatis obedire, obtemperare et parere debent de iure, et omnibus et singulis maioribus, preceptis et mandatis dicti Ordinis et prelatorum ipsius, qui pro tempore fuerint, in perpetuum, et eorum, qui modo existunt; que et quas dicto Monasterio et dictis Vicarie et Monialibus, collegialiter et singulariter, secundum Deum et sacros canones et predicti B. Patris Augustini regulam, duxerint iniungendas et iniungenda. Et quod de cetero dictam promissionem et omnimodam translationem dicti Monasterii, et omnium iurium et pertinentiarum ipsius fiendam et transferendam, plene et cum iuris plenitudine, ad Ordinem predictum S.ti Augustini de prope Eugubium non impedient, sed eam ratificabunt et approbabunt et defendent perpetuo, cum plenitudine iuris, in omnibus suis clausulis oportunis, ad sensum Sap. ipsorum fratrum et Ordinis S.ti Augustini. Et contra eam non procurabunt neque venient, per se vel alios, de iure vel de facto, modo aliquo vel ingenio. Renumptiantes exceptioni doli, mali, actioni in factum rei sic non geste, iuribus, consuetudinibus et auxiliis in hoc facto dictis Vicarie et Monialibus competentibus et competituris. Que omnia et singula supradicta promiserunt dicta d.na Vicaria et Moniales, Capitulum et Conventus, nomine quo supra, et iuraverunt ad Sancta Dei Evangelia, corporaliter tactis scripturis, actendere et observare et in nullo contra facere vel venire aliqua ratione vel causa, modo vel ingenio, sub obligatione omnium bonorum dicti Monasterii. Actum in ecclesia supradicti Monasterii, presentibus fratre Bartolo, fratre Bono et fratre Symone, de Ordine S.ti Augustini, sive heremitarum, et Martino Melli et Aleçandro Venture, testibus. Ego Angelus Magistri Bartholi de Eugubio, imperiali auctoritate notarius publicus, predictis omnibus interfui rogatus, scripsi et publicavi. (Cod. Eugub., fol. 44)

V - Oblatio Monialium Monasterii Sanctae Ceciliae de Eugubio - An. 1335, febr. 18.

In nomine Christi, Amen. Anno Domini Millesimo Trecentesimo trigesimo quinto, indictione tertia, tempore Domini Benedicti Pape duodecimi, die decimaoctava mensis februarii. Convocato et coadunato Capitulo et Conventu Monasterii, sante Cecilie de extra et prope Eugubium de mandato religiose et honeste domine Sororis Luminelle, Abatixe (sic) dicti Monasterii, in oratorio ipsius Monasterii, ad sonum campanelle, ut moris est; in quo quidem interfuerunt Sorores infrascripte, videlicet: Vanna, Santarella, Petrutia, Catarutia, Agnolella, Baldella, Agustinella, Andriola, Aghatella, Iacoba, Nese, Marina, Nesella, Paula, Margharita et Cecilia, Moniales dicti Monasterii; ipse Moniales, de voluntate, auctoritate et consensu dicte Abatixe, et dicta d.na Abatixa una cum dictis Monialibus, suo nomine et suarum in dicto Monasterio succedentium, et nomine et vice dicti Monasterii, non recedendo ab alia oblatione et promissione per eas, particulariter et specifice, facta Ordini fratrum santi Augustini, manu cuiuscumque notarii appareret, omni via, modo et forma quibus melius potuerunt et valuerunt de iure, promiserunt et convenerunt fratri Augustino, Priori loci santi Augustini de prope Eugubium, presenti, stipulanti et recipienti vice et nomine Conventus sancti Augustini de prope Eugubium et Ordinis fratrum heremitarum S.ti Augustini, plenam obedientiam et reverentiam et subiectionem omnimodam etc. etc. ut in oblatione Monialium S. Ursulae. Actum in Monasterio S.te Cecilie predicto, in oratorio dicti Monasterii, presentibus fratre Bartholo, fratre Bono et fratre Simone, de Ordine S.ti Augustini, sive heremitarum, Sabba Petri et Aleçandro Venture, testibus rogatis. Ego Angelus Magistri Bartholi de Eugubio, Imperiali auctoritate notarius publicus, predictis omnibus interfui rogatus, scripsi et publicavi. (Cod. Eugub., fol. 47)

V - De lite inter Fratres Eugubinos et Episcopum Eugubinum super exemptione Monasterii S.tae Ceciliae. Sine data.

In nomine Christi. Amen. Factum tale est: Quedam mulieres recluse ad penitentiam peragendam optulerunt se et sua Deo et Ordini santi Augustini in manibus Prioris loci fratrum S.ti Augustini, recipientis vice et nomine dicti loci et Ordinis. Post hec D.nus Episcopus Eugubinus, ignorantibus fratribus, erexit domum, in qua recluse erant, in Monasterium et dedit eis vocabulum S.te Cecilie et reservavit sibi censum annualem et quedam alia, que continentur in instrumento inde confecto (19), quod vobis (20) mictitur. Interim, tamen, post dictam oblationem husque (sic) nunc, fratres S.ti Augustini fuerunt quasi in possessione subiectionis dictarum Reclusarum, visitando, corrigendo, absolvendo et sacramenta ecclesiastica ministrando dictis Reclusis, quemadmodum faciunt aliis oblatis eorum et dicti Ordinis. Nunc autem Episcopus Eugubinus vult visitare dictas Reclusas, quas appelat Moniales Monasterii S.te Cecilie, et dicit in tenitionem (sic) suam fundatum de iure communi. Fratres vero S.ti Augustini opponunt se, dicentes quod Ordo eorum, persone, loca, bona et oblati seu oblate eorum Ordinis gaudent privilegio exemptionis, cuius privilegii (21) tenor vobis mictitur, ac iste sunt oblate Ordinis. Modo queritur, si dicte Recluse gaudeant privilegio exemptionis, non obstantibus que proponuntur pro parte Episcopi, vel non; et numquid Episcopus possit eas visitare vel non". (Cod. Eugub., fol. 48v)